令和 3 年 10 月 26 日

関係の皆様
                             大阪大谷大学

                                     学長 浅尾 広良

令和 3 年度 10 月 26 日以降のハルカスキャンパス施設使用について

ご承知のとおり、感染状況の改善により「大阪モデル」についても「警戒解除」の基準を満たす

状況となり、大阪府は、飲食店に対する時短要請や、酒類提供の時間制限について、今月 24 日の終

了をもって解除することなどを決定しました。

これらの状況を受けて、本学ではハルカスキャンパスの施設使用について、文部科学省や大阪府

が発する対応方針等を踏まえながら、本来の機能を緩やかにも回復できるよう、下記のとおり段階

的に規制緩和を行うこととしましたので、今一度、対応方針をご一読の上、適切にご対応ください

ますようお願い申し上げます。

なお、皆様におかれましては、三密の回避、マスク着用、手洗いなど引き続き新型コロナウイル

感染拡大防止対策を徹底いただきますようご理解とご協力をお願いします。

記

1. 次のいずれかに該当する場合は、イベントの中止・延期をお願いするもの

・一定規模以上の参加者が予定されるもの（参加者 70⼈程度までを⽬安とする）
・飲食を伴うもの
・参加者同士が密集・密接する可能性の高い実施内容を伴うもの
・懇親会

2. 施設利用にあたりご協力いただくこと

・咳、喉の痛みなど風邪の症状がある方は入場しないでください

 なお、 実施日前 14 日以内に以下に該当する場合も参加を控えていただく場合があります

①発熱（ 37.5 度以上）、息苦しさやだるさ、風邪の症状等の体調不良がある

②新型コロナウイルス感染症に罹患された方との接触がある

・マスク着用
・体温計測
・手指消毒
・参加者の氏名、連絡先記入

・ソーシャルディスタンスを取り入れた分散型座席あるいは、状況により座席指定等

3. 本学が行うこと

・実施計画書（「ハルカスキャンパス施設使用願」）による感染拡大防止対策の確認

・参加者の検温に努める

・不特定多数の者が出入りする状態を生じることのないよう配慮
・参加者の把握（参加者名簿の作成・管理、ならびに座席指定等による参加者の座席把握）

 ・大声での会話をさせないこと、身体の接触を伴う活動は避けること

 ・滞在時間をなるべく短くなるよう工夫すること

  受付時・終了時の「三密」回避や、参加者への直行・直帰の周知・呼びかけに努めること

・会場の衛生環境の整備
 ソーシャルディスタンスを取り入れた分散型レイアウト
 消毒液等の設置と備品の消毒・除菌、換気の配慮
・オンライン・オフライン連動型イベント等の模索  など

以上

変更点：①参加者数上限の緩和：70 ⼈程度まで [これまでの 50 名(定員の 50％)⽬安から 70 名(定員の 70％)⽬安に変更]

    ②時間制限(3 時間以内)の解除：時間制限なし

注）その他の基本的対策に変更なく､その徹底(特に､大声での会話をしない等)を前提とする｡

補記

▼要点まとめ

これまでの⼈数制限(50 名程度を 70 名程度までに上限を緩和)、これまでの時間制限(3 時間まで)を解

除、ただし基本的な対策は講じていただき、

実施計画書（「ハルカスキャンパス使用願」）を提出いただきます。

 ⼈数制限（変更あり） 定員の 7 割を⽬安にしてください。

レクチャールーム A+B 使用の場合「参加者 70 名程度まで」

 時間制限（変更あり） 解除

 体温計測 ・出来る限り参加者の検温に努めてください。

・開催案内等に各位にても計測いただくよう明記してください。

全参加者の皆様には各自にて事前にお計りいただき健康管理をいただ

くことを前提として考えています。「予め体温計測をいただき、熱が

ある場合や風邪の症状がある場合（実施日前 14 日以内を含める）は

入場いただけない（場合がある）」旨、ご案内時に明記くださいます

ようお願い致します。

 参加者の把握

(参加者名簿の作成・管理）

     ＋

（座席把握）

感染拡大防止の観点から、参加者のお名前と連絡先を必ずお取りい

ただき、有事に連絡がとれるようにしておくこと。また、クラスタ

ーが疑われる事象発生時等に速やかに追跡調査が行えるよう、座席

指定などの対策を講じてください。なお、不特定多数の方の出入り

がないよう、対応したいと思います。ご案内時等、事前に氏名・連

絡先を取らせていただく旨、明記してください。名簿作成等にて一

定期間保管くださいますようお願い致します。

 実施計画書（「ハルカ

スキャンパス施設使用

願」）による感染拡大

防止対策の確認

「実施計画書」※1により、施設利用について決裁致します。

必要事項をご記入のうえ、通常どおり、志学台広報係にメールにてご

提出ください。加えて、可能な限り、大会案内や、座席レイアウト図

など、今対策が図られていることが分かる書類を添付してください

（書式任意）。

※1「ハルカスキャンパス施設使用願」の様式を一部変更したフォー

マットを「実施計画書」としたいと思います（HP に掲載）。

これまで、直接、ハルカスキャンパスで受付・許可を行ってきました

が、今対策下においては、事務局長による決裁の後、ハルカス

キャンパス係からお返し致します。

  ※新型コロナウイルス感染拡大防止の対策については、状況により変更する場合があります。

ご不明な点などありましたら、志学台広報係にお問い合わせください。

大阪大谷大学 志学台広報係  TEL：大学 0721-24-0452(直) 、ハルカスキャンパス 06-6615-8460

e-mail : 大学･ハルカス共通  shigakudai@osaka-ohtani.ac.jp

mailto:shigakudai@osaka-ohtani.ac.jp